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Ziar naţional. — Apare în fiecare zi de lucru. 

U d e 
Membri i blocului par lamentar au 

ales în şedinţa de Marţi a Camerei 
pr in t r 'o mică violare a „disciplinei de 
partid*, preşedin te al celui dintâiu Par
lament al tu turor Români lor pe dl 
IV. /orga. „Lipsa de disciplină* a par
lamentari lor este un act, care le face 
cea mai mare cinste, pent rucâ nime nu 
era mai indicat să prezideze şedinţele 
actualei Camere , decât omul , care a 
adus cea mai mare şi mai s tatornică 
jertfa a vieţii sale şi a linlştei sale de 
iiecare clipă pen t ru unitatea sufletească 
a Români lor de pretut indeni , 

D. N. Iorga a fost şi este, înainte 
de toate , un agitator în cel mai nobil şi 
mai f rumos înţeles al cuvântului ; un 
agi ta tor de aceia, cari se intimpinâ în 
toate epocele de mari şi adânci prefa
ceri în vieaţa popoare lor . IN ici unul 
dintre fruntaşii scr isului şi cugeiârii ro
mâneşti n-a revoluţionat atât de in
tensiv şi de adânc sufletul naţiei noas t re 
din în t reg cuprinsul României-mari , ca 
savantul, care prezidează azi lucrări le 
Consti tuantei . 

înzes t ra t cu o memor ie ex t raordi 
nară, s tăpân pe o bogăţ ie fără pâre che 
de cunoştinţe- din toate domenii le şt im
elor, de-o formidabilă putere de muncă , 
re impulsiva, impresionantă , călăuzită 

de-o fanatică iubire de neam şi mai 
presus de toate de-o cinste desăvârşi tă , 
d. Is. Iorga, pr in scri&ul său zilnic, prin 

Iconferinţele sale aproape zilnice, în cari 
îmbrăţişa toate problemele fundamentale 

jale vieţii noas t re publice, prin genialul 
său neas tâmpăr a devenit cea mai im
punătoare şi mai covârş i toare persona
litate a Românie i moderne . Şi nu este 
colţ al pământului locuit de neamul no

stru unde numele lui să nu fi s t răbătut 
i Istârnind pretut indeni admiraţ ie şi însu-
• jkţire. Numele lui N. Iorga devenise un 
' limbol!... 
r Astfel nu e mirare , că membr i i 
'' i locului par lamentar văzândw-se în $e-

pnţa de Marţi în faţa acestei uriaşe 
personalităţi cu privirea fulgerătoare, au 
fitat pe-o clipă disciplina predicată la 

J îlub şi p r in t i ' o inst inct iva înţelegere a 
«=• latorinţei lor de recunoşt in ţă şi devo-

fament au făcut să t r i tmfeze acela, earc 
- .eprezintă nu un partid sau o g rupare po

litică, ci reprezintă marea şi sfânta ideie 
a solidarităţii celei mai ideale şi mai 
febrile munci naţionale. Alegerea de 
Marţi e consacrarea unui principiu şi 
respiatâ unei vieţi de neîncetată j t r t fă 
şi de neobosi tă activitate. 

americanii şi Sârbii. In Sârbia s'au 
importat numeroasă materii alimentare d'n 
Siateie-Unite, via Salonic; iar în Croaţia 
via Fiame. 

Transporturile făcute în ultimul timp 
de vapoarele »Louisvilie«, »Utak«, »Li
berty* au adus 800 000 perechi ghete, 
300 tone piele, 6000 tone făină, 2000 
tone z-ahăr, 1000 tone cafea, 250,000 cos
tume 3000 tone carne. 

In schimb guvernul sârb a concesio
nat pentru 50 de ani unui consorţiu ame
rican, exploatarea şi refacerea reţelelor 
sale de cale ferată, exploatarea minelor 
din Slavonia şi Bosnia, o însemnata par
ticipare la minele în exploatare şi la con
cesia şi valorificarea imenselor păduri din 
Croaţia, Herzegovina şi Serbia occidentali. 

Exploatarea pădurilor cu lemne de 
construcţie şi lemne pentru construitul 
mobileior, concedate americanilor, se eVa-
luiazâ la mai multe miliarde. 

Ei au obţinut de asemenea concesia 
liniilor fluviale existente sau ce vrtbuesc 
construite pe Dunăre şi afiuienţii acesteia, 
precum şi furnizarea reţelelor telegrafice 
şi telefonice din Jugo-Slavia. 

Pe de altă parte guvernul jugoslav a 
decis sâ trimită în Stateie-TJnite o misiune 
economică însărcinată să se pună în legă
tură cu instituţiile financiare americane, 
pentru a înlesni transacţiile între Statele 
Unite şi Jugo-Slavia şi să tranşeze anumite 
chestiuni de detaliu 

ziua de .istăzi pentru ceialalţi). Ar mai fi, poate, 
şi alteia. In congresele şi eonfereaţele învăţă* 
toreşti s a discutat şi ckestia pensionarilor. S'a 
ales însă ca de atâtea altele: nimiea. Auzim, 
că în curând va ieşi de sub tipar ua proiect 
de salarizare al tuturor membrilor corpului 
didactic, elaborat de resortul de culte şi ia-
strucţiune publică al Consiliului Dirigeat. 

Nu ştim, dasă proiectul acela prevede ceva 
înbunătăţirc la soartea foarte maşteră a pen
sionarilor noştri. Când îl vom primi na tom 
rosti. 

Chiar dacă proiectul meaţionat n'ar pre
vedea nimic în favorul lor, credem că se va 
află remediu şi pentru asanarea acestui aeajuas. 
In fruntea resortul ci cultelor şi instrucţiune! 
publice dia România întregită stă, de preseat, 
poetul aostru Octa&ian Goga, car» a evoeat 
atât de sugestiv imaginea dascălului bătrân: 

Azi, ca un sfânt dintr'o icoană veche, 
Bând îmi resai cu faţa ta blajină, 
Cu zimbet bun, cu ochi cuminţi şi limpezi, 
Strălacitori de lacrimi şi lumină. 

Pensionarii aoştri. îa cazul când şi după 
regularea plăţii celorlalţi membrii ai corpului 
didactic se vor simţi tot ^uitaţi şi desconside
raţi", n'au deeât să-şi expună doleanţele ac
tualului ministru, care, deşi va fi învăţat „îa-
ţelepcu-snea altei lumi", îşi va mai 3 aducând 
aminte de ceeace spunea odată în poezia 
.Dascălul" : 

Dar S L i f i j t u i ş i-acu* Îşi are cuibul 
Aoolo sus în satul de sub muate, 
Undo şi azi zimbeşte împăcată, 
Curata cinste-a pletelor cărunte,. 

Şi credem că, intr'ua asemeaea caz, d. 
Octavisn Goga va dovedi cu energia, care-1 
caracterizează, că d-sa a ştiut nu numai cântă, 
ci si ajută pe „dascălul" român. 

(ig.) 

Pensionarii 
noştri se plâng că sunt „uitaţi şi desconsideraţi*. 
Cine nu s'a înduioşat, gândindu-se la soartea 
lor, din prilegiul articolului cu asest titlu 
publicat în nr. de ieri al zisrului nostru? Şi 
câte alte mizerii n'ar mai ieşi la iveslă, dacă 
s'ar r i d i că şi alte glasuri!? Cine nu cunoaşte 
atâţ ia buni şi înţelepţi bătrâni pe satele noastre, 
cari au trebuit să părăsească şcoala şi să se 
pens ioneze , fiindcă nu satisfăceau cerinţelor 
absu rde ale legii lui Apponyi ori pentrucâ 
umblau şi la şcoală exclusiv în frumosul nostru 
por t r o m â n e s c şi n'au voit să şi 1 corcească, 
dând primul exemplu de înstreinare naţionslă 
(ştim şi noi multe cazuri de acestea!) — cine 
nu cunoaşte, repetăm întrebarea, pe învăţătorii 
român i , pensionaţi de silă, sub vitregul regim 
maghiar? 

In artiGelul din nr. nostru de ieri se dau 
unele soluţii (reactivarea celor capabili de lseru 
şi ridicarea pensiilor foarte neîndestalitoare In 

Conflictul dintre Antantă şi Ger
mania- Intre Aliaţi şi Germania a isbucntt 
un grav conflict, care patea avea urmări 
funeste pen t ru pacea lumii Întregi. Cauzele 
acestui conflict sunt u rmă toa r e l e : 

Aliaţii au prezintat Germaniei spre 
s e m n a r e un pro tocol adiţ ional, în care s i 
consta tă , că ea nu şi-a îndeplinit toate o-
bligaţiuniie p© cari i-le impunea armistiţiul. 

Int re aofs te obligaţiuni neindeplinite 
sunt: nelivrarea materialului specificat lo 
condiţiunile armistiţiului şi nepredarea 
flotei dela Scapa-F low, distrusă d e geraaani. 

ProtpcolG! p revede despăgubi r i pentru 
aces te abater i şi a n u a i e : livrare de măr
furi d iverse , de noui v a p o a r e de răsboiu 
şi de material mari t im. Iar ca măsură de 
precauţ iune , protocolul specifică mijloace 
militare de coerc i ţ iune, pe csri aliaţii vor 
avea drep tu l să le în t rebuinţeze în caz de 
neexecufcaro a clauzelor. 
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Acest protocol refuză să-1 semneze 
Germania. Teza germani este, că un 
tratat de pace nu poate sâ conţină ame
ninţări de măsuri militare şi ca numai 
după o declaraţie de răsboiu pot să în
ceapă asemensa operaţiuni. 

Pe de altă parte, guvernul german 
pretinde, eă n'are nici un amestec tn 
scufundarea flotei delă Scapă-Flow, iar în 
aceîaş timp susţine, câ aliaţii nu se ţin de 
cuvânt Sn ce priveşte repatrierea prinzo-
nierilor germani de răsboiu. 

Asupra acestui dia urmă punct, aliaţii 
declară, că repatrierea prizonierilor se va 
face de drept după Intrarea în vigoare a 
tratatului de pace, Garmania, prin atitu
dinea ei, nejustificând concesii. Cât pri
veşte chestia dela S capa-Flow. aliaţii 
voiesc, ca să fie lămurită printr'o anchetă. 

In timpul din urmă încordarea între 
Germania şi marii Aliaţi a luat .un caracter 
grav. Se afirmă, că ee fac chiar pregătiri 
militare pentru ocuparea basenului Ruhr 
şi a oraşului Frankfurt 

Situaţia e agravată şi de faptul, că 
guvernul german anunţă, luând act de 
pregătirile militare ale Aliaţilor, că nu va 
putea totuş semna protocolul, care II 
obligi sâ livreze trei sote de mii tone şi 
sâ accepte pentru cazul neascultării vreunei 
condiţiuni a tratatului o nouă interven-
ţiune militară. 

In acelaş timp sosesc ştiri şi despre 
serioase pregătiri militare germane. 

. Falimentul C. F. R. ardelene, 
Ceea ce se petrece la C. F. R. ardelene 

prezintă toate simptomele unui adevărat fali
ment. Constatarea aceasta nu o facem noi ci 
o face organul oficial ¡¿1 partidului naţional 
român publicând în articolul său de cri un 
instructiv articol despre starea intolerabilă şi 
aeexpiieabilă, care domneşte azi ia C. F. R. 
din Ardeal. «Patria scrie din ea vânt în cuvânt 
următoarele: 

«într'o ţa r i în care sun» câ; buni îndea
juns pentru satisfacerea nevoilor, asma.puîân-
du-se invoca nici lipsa materialului rulant, a-
vâad şi personalul special necesar, rămâne un 
mister starea ia care se afli cea mai impor
tantă instituţie de stat. 

Cu toate că, restabilirea păcii, viaia co
merciali şi mişcarea a devenit mai intensă, cu 
toate că interese.» generale şi particulare sunt 
mai numeroaae, totuşi, au avtm de cât un sin
gur tren dc persoane pe zi dela Oradea-Mare 
şi Ara i spre Braşov, deci spre ţară, şi unul 
înapoi. 

F ă l i a mai arăta eă sunt localităţi de pe 
liniile secundare cari rSmân cu desăvârşire 
izolate şi lipsite de legatară cu restul ţărei, 
nici măcar singurul tren pe zi care stranii pe 
liniile principale nu poate fi numit tren. 

Căci numai tren nu este mijlocul dc tran
sport care te duce dela Cluj până iâ Braşov, 
în 26 de ore, făoâudu-te să-ţi aminteşti călăto
ria ca poştalionul care era cel puţin mai co
modă. 

Şi ca sâ dovedita cele afirmate aci este 
de ajuns a arăta că, mai zilele trecute, am aş
teptat în gara Cluj, trenul ee venea dfclsi Ora 1 

d«a-marc nu mai puţin de nouă ore. 
Una din cauzele principale o arătam noi. 

In uncie staţiuni maşina trenului trebue schim

bată. Oricine înţelege câ maşina caro urmează 
să ia trenul ar trebui se aştepte sub presiune. 
Sa întâmplă iasă contrariu! 

După ca săseşte trenul în staţie, atunci 
se pune maşina sub presiune, aşa că este in
evitabilă o întârziere de 2—4 ore. 

Si dacă acest lucru se repttâ în 3—4 sta
ţiuni, ţinând seamă că şi pe restul distanţei ie 
merge destul de încet, marii a întârzieri sunt 
explicabile. 

Ua aU maro neajuns, iaiăş inexplicabil 
aste legătura între cale câteva trenuri cari 
circulă tn Uii Ardealul. In staţiile dc legătură 
sa aştsaptă câte odată până la 24 de ore, de 
oarece trenurile neavându-şi mersul reguiat 
pkaeă fiecare în direcţia sa na mai aşteptând 
legătura. 

Oare ar fi atât de gr*u de făcut aceste 
legături? Credem că nu. 

In afară de acestea asistăm la o incurie 
grozavă care domneşte prin vagoane. Ne mai 
insistând asupra faptului de bărbiiism pe care 
îi prezintă scările, tampoaaeie şi acoperişurile 
vagoanelor încărcata cu oameni, dar şi aceia 
cari au sorocul de-a pătrunde in vagoane sunt 
supuşi aceloraşi chinuri şi nedreptă ţ i . . . . . 

«Patria" vrând apoi să justifice întârzie
rea mare cu care ajnnge Sn manile abonenţilor 
reproduce scrisoarea oficială a Direcţiunei 
regionale a fostelor din Cluj, care constată, 
că motivul principal al Întârzierilor este cir
culaţia trenurilor. „Sunt caşuri foarte dese 
— zic* Direcţia regională a poştelor — când 
tot personalul dela posta ambulantă, cu va
gonul de postă, cu tot, 3ac în orice gară 
câte 24 ore aşteptând legătura", 

Noi au mai avem nimic de adaus. Nc-ar 
plăcea să-1 putem sili pe d. Bohoţel să facă 
numai un drum — nu în vagon-eaion ci în va
goanele în cari călătorim noi, bieţi muncitori 
de rând —< dela Cluj la Braşov şi retour. Cie-
dem că atunci s'ar msi schimba «ituaţia. 

— P r e ş e d i n t e a i CAMEREI «ic*» ti taţi
l o r a fost ales Marţi d. Nicoiaie Iorga, care a 
obţinut o majori tate de 17 paturi faţă de d. 
Vasile Goldiş , candidatul oiiciai al guvernului . 
Reuşita d. Iorga este viu comentata de întreagă 
pressa din capitală. 

Oricari ar fi comentare le pressei de dincolo, 
noi ne busurărn din tot sufletul dc manifestaţia 
spontană a Camerei şi de omagiul adus marelui 
om de şti inţă şi de inimă. 

— R e c o r d p o s t a i . Numărul dela 25 
Noemvrie al ziaruiui dela Iaşi Pressa a sosit In 
Blaj în 9 Decemvrie . Felicitări le noas t re celor 
în d rep t ! 

— V a i i c a s i t i i a i F i i - i i ţ i î . — Se declară 
pe faţă în cercuriie Sf. Scaun, că în curând se 
vor relua relaţiile intre Vat ican şi Franţa . 

Se crede, că Papa va d e s e m n a ca nunţ iu 
pe Mgr. Tedeschini sau Mgr. Cerretti ; Franţa va 
numi probabi l ambasador pe d-1 Loyseau. 

Bazele înţelegere! ar fi u rmătoare le : legis
laţia franceză va rămâne neschimbata , dar gu
vernul francez ar iua angajamentul sâ garanteze 
l ibertatea politică a clericalilor. Sf. Scaun ar 
încredinţa Franţei protecţiunea creştinilor din 
Orient, 

— S o c i a l i ş t i i f1 0 # n a l i i u a n 4 » . Lai 
conferinţa socialiştilor din întreaga ţară, care s'a 
ţinut Duminecă la laşi, s'au luat următoare le 
hotăr î r i : 

Deputaţ i i socialişti vor r ămâne în parla
ment şi vor prezenta o declaraţ ie prin care 

Nr. 266. 

actuaieie Corpuri legiuitoare sunt declarate i le
gale . 

Prin aceeaşi declaraţ ie , sacialiştii vor ce re : 
dizolvarea par lamentulu i , demobil izarea armatei , 
r idicarea imediata a stării de asediu şi a cenzurei . 

hi fine declara ţ ia va arăta, că actualul 
par lament nu poa te fi const i tuantă . 

— ţyţPCttlaţia t r e n u r i l o r . Trenul dela 
Cluj a sosit azi la Blaj cu o întârziere de 14 
ore. Văzând anarhia aceasta ne vin in minte 
energicele cuvinte rost i te de noul ministru al 
lucrărilor publice, dr. Mihai Popovici, în şedinţa 
de Marţi a Senatului . D. Popovici t ă spunzănd 
unei interpelări a zis, în aplausele unanime ale 
niaturuiui corp, că nu cunoaşte milă faţă d e 
nimeni. >Acestora !e vom deschide larg porţi le 
puşcăriei pent ru a servi de pildă. Sistemul a c e 
sta ruşinos pentru stat îl vom tăia din rădăcină 
şi vom dovedi in curând, că ştim să ne ţ inem 
cuvântul*. 

— O c u p a r e a S f m s t e n e g r u l u i e p r o v i -
B o r l e . Răspunzând anei interpelări, secretarul 
de stat englez, d. Harmsuort , a declarat în Ca
mera comunior, că soarta Munteneg- i rui se va 
hotărî odată cu a Turciei . Prin urmare, a adău
gat secratcrul de stat englez, ocuparea Munte-
negrului de către trupele sârbeşti, nu e fapt de 
finitiv, întrucât conferinţa n'a aprobat această 
ocupaţ iune. 

— C o n t r a b a n d ă . Dc!a 1 Ianuarie 1918 
s'a confiscat de către ministerul de finanţe, u r 
mătoare le monede de cont rabandă : 10 mi l ioane 
ruble, peste 5 milioane coroane ţi 250 leva 
bulgare. 

Cele mai multe din con t rabande s'au făcut 
la Constanţa şi Galaţi. 

P o s t a Redacţiei . 

Păr. B . R . ÎN R . Răspunsul nu se poate publica 
din motivul foarte simplu, câ 1. Articolul cu pricina a 
apărut în ALT ZIAR. 2. A apărut îna inte cu o LUNĂ ŞI 

JUMĂTAIA. Trebuia răspuns atunci imediat în zkiru! cu 
pricina şi dacă nu-1 publica puteam face noi ceva . 
Acum? Nu mai e actual. Eu nu ci tesc ziarul vizat de 
Sf. T a ; din ÎNTÂMPLARE ni-a căzut în mână în 26 OCT. 
numărul respectiv şi l-am cetit. Sunt convis, că articolul 
aceia nu se referia la PREOŢI nici la ÎNVĂŢĂTORI ci la alte 
persoane, cari se şi amintesc cu numele Nu am aprobat 
cuprinsul lui, deşi nu ne priveşte pe NOI D a c ă se 
referia la NOI fi sigur, că-mi ştiam face datorinţa fără 
nici o considerare la legături, nari absolut r.u mă pot 
împiedeea dela nimic şi mai ales NU OBLIGĂ. 

Ideile şi sentimentele noastre, privitor Ia tacm» 
din care suntem mândri că facem parte, le-am esprimat. 
cred, destul de lămurit în coloanele acestui ziar. 

tras m ordonanţa 
Nr. 21 şi 25 (modif icata) . 

1, Var fi consideraţi ca infractori; 
a) Acei cari fără rea credinţă prin localuri 

publice gări, t renuri , pe străzi, e t c , vot comu
nica, colporta, comenta în orice chip, ştiri fie 
adevărate, fie imaginare, sau păreri rotative la 
operaţiunile de răsboiu, situaţia şi dislocare» 
trupelor, dispoziţiunile autorităţilor mil i tare, sat 
orice clie.-tiune privitoare la armata română. 

2. Această infracţiune se va judeca şi con 
damna de pretori în prima şi ul t im* nisranţ i 
cu închisoare până la un au şi cu a m e n d ă p i l 
Ia 2000 Lei. 

Când faptele de mai sus se vor fi si 
vârşit în scopul de a spiona, sau trăda, s 
aplică pedepsele prevăzute de legile penale 1 
vi«®!irc la t imp de răsboiu. 

Redactor r e spon / ab i l : Dr. Zertovie Pâcîişant 

Numărul cenzurat ee: V . Suc iu . 

'ipofntft Ses ia , teol. gr.-cat DIN Blaj. 


